nimioque rigore, tamen id est verum, inspecta aequitate, quam iudices ante oculos perpetuo habere debent, vi. Dico in *l. si quando, § 1, C. de inoffi. Testa, lib. 8* [Lib. 1 <ma si legga lib. II, requisitum 29, limitatio I>, cap. 18 §§ 187-188. *Iuramentum quid si fiat metu reverentiali*, carta 63, recto, col. 2 e carta 63, verso, col 1].

[113] Ita expresse tenet Baldus in *l. si quando, § illud, C. de inoffic. testam. Per d. c. quamvis*, et ibi Pau. Idem tenent Paul. et Alex. in *l. in ratione la. 2 Digesto ad l. fal.*. Et ego dico, quod idem expresse tenet Baldus in *l. quamvis, ult. q. C. de fidei commiss.* Idem reperio tenere Ias. in *l. quod Servius, ult. Col. Digesto de condictioe ob causam [...]* nec reperio qui contradicat in hoc. In contrarium facit textum in capi.cum Ferrariensis, de constit. ubi i effectu est tex. quod/quia constitutio etiam iurata non vendicat sibi locum, quando postea facultates excrescunt, ergo sic in proporsito. Secundo in contrarium facit expresse, quod tenet ibi baldus 7 col.. Nam secundum Baldum ibi est textus singularis, qui non reperitur alibi, quod si sit facta conventio de non recipiendo aliquem in canonicum ultra certum numerum et ita fuit iuratum, pone quod postea facultates super excrescunt, dicit ibi textus quod possunt recipere alium, non obstante iuramento. Et sic est textus quod, excrescentibus facultatibus, licitum est recedere a iuramento [Lib. 1<ma si legga lib. II, requisitum 29, limitatio I>, cap. 18, § 80. *Pactum de non succedendi iuramento firmatum non solum est validum secundum communem opinionem, rebus sic stantibus, sed etiam si facultates postea augeantur.*, carta 56, verso, col. 2].

Gabriel VÁZQUEZ

*Commentariorum ac disputationum in primam partem,
et in primam secundae summae theologiae Sancti Thomae
Aquinas tomis tres.*

[150] *Status quaestionis.* Praesens controversia non est, utrum quisque sequi debeat iudicium conscientiae propriae, an contra illud agere possit, de hoc enim satis, superque praecedentibus disputationibus a nobis dictum est: sed, cum contingat de rebus agendis oppositas esse opiniones, ex quibus una dicit, peccatum esse hoc, aut illud facere, altera vero non esse peccatum, difficultas est qualiter quisque inter eas se gerere debeat, ut habeat de rebus agendis iudicium aliquod singulare conscientiae, quod absque ullo peccato amplecti possit.

Notatio. Notandum vero in primis est, inter opiniones, quandam esse tutiorem, quandam vero minus tutam: dicitur autem tutior, non quia sit probabilior, sed quia, qui illam sequitur, non potest peccare, ut si sint opiniones contrariae de restitutione facienda, ea, quae dicit restituendum aliquid esse, dicitur tutior, quia in facienda restitutione non potest esse peccatum: contraria vero est minus tuta, quia in non facienda restitutione potest esse peccatum, et sic in aliis materiis. Praeterea inter opiniones alia est probabilior, alia est minus probabilis; probabilior est, quae meliora habent fundamenta, minus vero probabilis, quae licet non habeat fundamenta meliora, tamen fundamenta illius non sunt sufficienti probabilitate destituta. Unde vero dignosci debeat, probabilitas opinionis, inferius cap. 4 dicitur. Contingere ergo potest, ut minus tuta opinio sit probabilior, hoc est, ut ea pars, in qua forsitan posset esse peccatum, sit probabilior, contra vero ea pars, in qua nullum esse potest peccatum, sit minus probabilis, ut in exemplo posito de restitutione, ea pars, quae dicit non debere fieri restitutionem, potest esse probabilior, hoc est, potest meliora habere fundamenta, et tamen ea est restitutionem, quae est magis tuta, potest multo debiliores habere rationes, imo etiam interdum potest esse omni probabilitatis momento destituta.

His positus, recenseamus varias Theologorum de hac re opiniones.

Prima sententia continens duas partes. Caietanus. Prima autem sit

Caietanus qui in summa verbo, *Opinio*, docet, primum, si opinio sit cum formidine alterius partis non esse licitum sequi propriam, vel alterius opinionem ad operationem, nisi ea contineat tutiorem partem, non dicit partem probabiliorem, quam si sequamur, non possumus peccare, ut iam explicatum manet. Confirmat autem hac ratione, quia talis opinio ambigua est, ergo si aliquis non sequitur tutiorem partem, exponet se periculo faciendi id, quod peccatum est, quod quidem non licet. Hoc ipsum videtur tradidisse S. Thom. quodl. 8, art. 14 ait enim, si quis talem habeat opinionem, ut existimet sibi licitum esse habere simul plures prebendas, cum formidine tamen opposita partis, licitum ei non esse, plures retinere: si tamen certus sit de hac sua opinione sine formidine oppositae licitum ei esse plures habere [*Quam debeat quisque amplecti opinionem de rebus agendis, ut rectum habeat iudicium conscientiae*, Disp. 62., cap. 1, *Opinio Caietani, et Henrici*, n. 1, pp. 389-390].

Antequam veriolem in hac controversia sententiam pronunciemus, quaedam notatione digna praemittenda sunt. Primum est, assensum alicuius opinionis in eo consistere, ut cognoscatur maior convenientia praedicatum cum subiecto in una parte contradictionis, quam in alia: sive haec cognoscatur per se, quia propositio est per se nota, sive cognoscatur per aliud nota: et utroque modo, hoc est, tam in propositione per se nota, quam in propositione per aliud nota, potest contingere ut assensus sit probabilis tantum, aut evidens, quia propositiones per se notae possunt esse per se probabiles, et per se evidentes. Tum etiam propositiones per aliud notae, possunt etiam esse probabiles et evidentes, ut satis manifestum est [Cap. 3, *Notationes pro veriori opinione*, n. 8. *Prima notatio docet assensum opinionis consistere in cognitione maioris connexioni praedicati cum subiecto*, p. 391].

Secundo notandum est, tunc aliquem esse dubium inter utramque partem, et opinionem, quoties in neutra illarum cognoscit ullo modo maiorem convenientiam praedicati et subiecti: id autem ex eo provenit, quod rationes sufficientes non sunt, ut eam convenientiam praedicati cum subiecto ostendant, et faciant cognosci. Neque enim ad eliciendum assensum, qui consistit in cognitione illius convenientiae, satis est sola inclinatio affectus, absque ulla ratione, tametsi haec inclinatio plurimum conferat, ut rationes efficaciores appareant, et aliquae etiam per se probabilem fiant et earum assensus per se probabilis habeatur. Si enim alicui proponatur haec propositio, *Astra sunt paria*, vel contradictoria eius, non

videtur sufficere affectus, ut absque alio intellectus admniculo altera earum appareat per se, aut per aliud probabilis, et eius habeatur assensus, hoc est, videatur convenientia praedicati cum subiecto. In hoc igitur casu, quando intellectus nondum penetrat propositionem, ita ut nota ei fiat aliquo modo maior convenienda praedicati cum subiecto in una parte contradictionis, quam in alia, dicitur dubius manere. Quid autem in dubio agendum sit dis. 65 et 66 dicitur, nunc enim controversa est, quando quis habet assensum probabilem alterius partis [Disp. 62, cap. 3, n. 9, *Secunda notatio docet in qua dubium consistat*, p. 391].

Tertio observandum est, eum, qui habet assensum unius partis contradictionis per propria, et intrinseca principia, etiamsi assensus ille tantum sit probabilis, non posse habere assensum alterius partis per intrinseca, et propria principia: bene tamen posse per extrinseca principia existimare, oppositam partem esse probabilem. Propria, et intrinseca principia vocamus, aut causam rei, aut effectus illius, aut absurda et impossibilia, ad quae deducuntur, qui oppositam affirmant, quam vocamus demonstrationem per impossibile. Haec enim omnia, et singula illorum ostendunt propriam convenientiam praedicati cum subiecto in se ipsis. Estrinseca vero principia sunt auctoritas tantum eorum, qui contrarium opinantur, ratione cuius de contraria parte habemus hoc iudicium, quod illa sit probabilis opinio. Ut autem repugnat ex propriis principiis habere assensum utriusque partis contradictionis, ita etiam non repugnat habere assensum proprium unius partis per propria principia, et oppositae partis assensum reflexum per estrinseca principia. Verbi causa, potest quis per intrinseca principia sumpta ex natura, et definitione iustitiae et restitutionis habere assensum huius partis, *Qui eligit minus dignum, praetermisso dignori, debet dignori restituere damnum, quod ei intulit*. Oppositae autem partis per propria principia non potest habere assensum, quia duos assensus contradictorios non potest simul intellectus habere, ut manifestum est: assensus autem illi per intrinseca principia essent contradictorii. Potest tamen simul per extrinseca principia, nempe per auctoritatem Doctorum, qui oppositam partem sequuntur, iudicare oppositam partem esse probabilem: et hic assensus non est contradictorius ei, qui habetur de altera parte per intrinseca principia, ut patet. Quia hic assensus per extrinseca principia non est de propositione contradictoria, non enim est de hac propositione *Qui eligit minus dignum, praetermisso dignori, non debet restituere dignori*, nam sic esset

contradictorius assensus; sed est de hac propositione, *Probabilis est opinio, quae dicit non esse restituendum aliquid dignori, qui in electione praetermissus fuit*. Sicut autem haec propositio non est contradictoria priori, ita etiam assensus de illa non est contradictorius assensui de priori [Disp. 62, cap. 3, n. 10, *Tertia notatio docet, habentem assensum per intrinseca principia unius partis posse habere apposita assensum per extrinseca*, pp. 391-392].

[152] His omnibus, quae diximus, adde etiam propter eandem rationem dictam non solum posse aliquem operari contra propriam opinionem, iuxta aliorum opinionem probabilem, quando suae opinionis assensum habet determinatum, verum etiamsi per intrinseca principia neutrius partis assensum habeat, sed inter utramque dubius maneat. Imo in hoc casu multo melius potest operari secundum aliorum opinionem probabilem, in quam partem ipse voluerit, etiamsi ea minus tuta sit, ita tamen ut per extrinseca principia habeat iudicium conscientiae, quod sibi liceat eam sequi, quia videt utramque partem suos habere auctores, et patronos doctos, et prudentes, qui eam ut probabilem amplectuntur. Si enim licet contra propriam opinionem, cuius determinatus habemus assensum, iuxta aliorum opinionem operari, quia oppositam partem per extrinseca principia existimamus probabilem esse, multo magis licebit, dum per intrinseca principia nullum habemus assensum contrarium, iuxta opinionem aliorum operari. Quod vero ait Navar. in c. *Sequis* de poenitentia d. 7 n. 56 eum, qui dubius est de utraque parte contradictionis, debere eligere tutiorem partem, intelligendum est, quando quis non tantum est dubius per intrinseca principia, sed etiam per extrinseca, ita ut neque per extrinseca principia possit habere aliquod firmum iudicium, quo credat licitum esse sibi eodem modo operari: esse autem dubium per intrinseca principia, sed habere determinatum assensum per extrinseca, ut hic, et nunc licitum sit operari, non satis est, ut quis debeat sequi partem tutiorem, sicut ex dictis manifeste constat [Disp. 62, cap. 4 *Posse aliquem, etiam doctum, contra propriam opinionem universalem cum recto iudicio conscientiae recte operari, probabilio sententia est*, n. 19, *Dubius sequi potest per extrinseca principia partem probabilem*, p. 394, col.1].

Cum eodem modo peccatum sit operari contra conscientiam dubiam, sicut contra erroneam determinatam, ut inferius ostendemus, et quoties habetur opinio de aliqua parte cum formidine oppositae, videatur esse iudicium conscientiae dubium, et ambiguum; difficultas est non levis, an sequendo opinionem propriam,

vel contrariam, carere debeamus omni formidine, ut recte operemur [Disp. 62, cap. 5, *Ut vir doctus iuxta aliquem opinionem recte operetur, non debet carere formidine oppositae partis*, n.19, *Status difficultatis*, p. 394, col.1]¹³⁰

In qua quidem difficultate Caietanus et Armilla locis superius allegatis absolute docent necessarium esse deponere omnem formidinem oppositae partis, etiam ut quis propriam opinionem sequatur in operando: alioquin eum, qui operatur cum formidine oppositae partis operari contra conscientiam. Quocirca praedicti auctores postulant certitudinem moralem absque omnium formidine, ut secundum aliquam opinionem minus tutam recte operemur. Hanc vero suam sententiam probant hac ratione [Disp. 62, cap. 5, n. 20. *Prima sententia dicit operantes cum formidine oppositae partis, operari contra conscientiam*, p. 394, col. 1].

Quia quoties homo operatur cum formidine oppositae partis habet conscientiam ambiguam, et dubiam, cum conscientia autem ambigua, et dubia operari non licet, ut inferius disp. 65 c. 1 ostendemus: ergo nec cum formidine oppositae opinionis. Limitat tamen eandem sententiam idem Caietanus tom. 1 opusculorum tract. 31 qui est 17 responsionum, resp. 23 quaesito ultimo, ubi oppositas de hac re refert sententias, et tandem concludit adhibita quadam distinctione. Aut enim (inquit) formido, et haesitatio contingit ex parte appetitus, ut accidit scrupulosis, aut contingit ex parte intellectus, aut contingit ex parte intellectus qui propter varias rationes fluctuat: haec formido adhuc bifariam accidere potest: primum quidem speculativo quodam modo, hoc est, de re ipsa secundum se, et absolute considerata. Deinde pratico modo, hoc est, de re ipsa hic, et nunc agenda: ut si quis universim opinetur licitum esse accipere aliquid ultra sortem ex mutuo propter lucrum cessans, cum formidine, tamen oppositae partis, quia videt esse contrariam opinionem aliquorum Doctorum, verum quia ipse hic, et nunc volens accipere aliquid ultra sortem mutui propter lucrum cessans, credit absque formidine oppositae partis, et hic, et nunc sibi licitum esse illud accipere, poterit licite illud accipere, non obstante formidine de opposita parte in universum considerata

Hanc vero distinctionem probat primum hac ratione, intellectus speculativus nihil iudicat de operando, aut non operando: ergo formido illius non potest quicquam nocere operanti: neque propter formidinem eius dicetur quis regulam

¹³⁰ Nel *De Iure*, invece, è indicato il seguente riferimento: cap. 4; nn. 19-20-21.

ambiguam et dubiam, quia speculativa ratio non est regula operationis. Deinde confirmat, quia si necesse esset rationem speculativam certam esse, et sine formidine ut licitum esset operari, efficeretur, tam peritos, quam imperitos, nunquam recte operari, nisi sequentes tutiorem partem, quia non possunt non habere aliquam formidinem, quamdiu minus tutam partem sequuntur. Postremo, quia cum dicitur, licere non esse agere cum dubio, et scrupolo, qui opponitur certitudini conscientiae: cumque conscientia non sit rationis speculativae, sed practicae, de re hic, et nunc, consequitur, dubium et scrupulum debere esse, non de re speculative considerata in universum, sed de re hic et nunc [Disp. 62, cap. 5, n. 21, *Fundamentum. Limitatio Caietani*, p. 394, col 2].

Pietro MartireVERMIGLI

In librum Iudicum commentarii.

[16] Verum his omissis, ad tertium quaesitum venio, de quo cum supra nonnulla dixerim, hic non existimo copiosius disserendum, ne sim plus aequo verbosior.

Partiamur subditos, quemadmodum prius illos distribuimus, ita ut eorum alii sint mere privati, alii vero sic inferiores, ut superiores, ut superior potestas ab illis utcumque pendeat: quemadmodum apud Lacedaemonios *ἔφοροι*, et Romae Tribuni plebis erant. Ii qui tantum subiiciuntur, et privati omnino censentur, adversu principes atque dominos suos non debent incitari, ut eos e dignitate seu gradu suo deturbent. Duo Apostoli Petrus et Paulus idem mandarunt, nimirum ut servi dominis obedirent, utut morosi ac difficiles essent. Gladius praeterea (ut ad Romanos habetur) potestatibus duntaxat est datus. Potestati autem qui resistunt, ordinationi Dei resistere dicuntur. Volebat Deus, ut Iudaei Nebucad-Naezar obtemperarent: et Zedekiae Regi succensuit, quod ab eo defecerit. Quin et Ieremias iussu Dei monebat, et hortabatur, ut populus pro salute Regis Babyloniae oraret. David quoque manum suam in Christum Domini extendere noluit: cum id nullo momento et magno suo commodo facere potuerit. Iuliani Apostatae pii milites pugnando et castrametando ei parebant: nec unquam (cum tamen armati essent) in crudelissimum tyrannum ferrum strinxerunt. Phocas occiso Mauritio per summam vim ac iniustitiam occupavit imperium, Romam ad Gregorium scripsit, qui ei ut principi et morem gessit, et magnam reverentiam exhibuit.

Alii vero sunt quidem in Repub. loco et dignitate principibus minores: at reipsa potestatem superiorem eligunt, certisque legibus Reipublicae praeficiunt, ut hodie ad Electoribus Imperii fieri vi demus, et forte in aliis quibusdam regnis idem agitur. Iis profecto licet, si princeps pactis et promissis non steterit, eum in ordinem cogere, ac vi adigere, ut conditiones et pacta, quae fuerat pollicitus, compleat. Idque vel armis, cum aliter fieri non possit. Hoc pacto Romani Consulem interdum, quem ipsi crearunt, abdicare se coegerunt. Dani suum Regem nostra aetate deiecerunt, atque captivum diutius habuerunt. Polydorus Vergilius tradit Anglos aliquando suos Reges compulisse ad rationem reddendam pecuniae male administratae. Nec ignoramus Tarquinius Superbum, ob nimiam

crudelitatem atque arrogantiam fuisse a Romanis eiectum. Taceo Brutum et Cassium, qui Caesarem occiderunt: iustene an secus, gravissimorum hominum sententiae variant. Ego vero dum illorum consilium ad regulam Scripturam examino, id non probo. Quia Romanam tyrannidem vel imperium ei non contulerant, sed ipse vi atque potentia usurparat. Deus autem, ut Daniel testatur, imperia et regna transfert. Et quamvis fas est tyrannis invadentibus principatum resistere, cum tamen obtinuerint atque imperant, privatorum esse non videtur illos amoliri. Quapropter cum regnum iudeorum eiusmodi esset, ut omnes ibi a Rege penderent (non enim a proceribus eligebantur, sed ex successione posterius eius familiae imperabant, quam Deus praescripserat) ideo in legibus Deuteronomio. Et in libro Samuelis in quibus ius regum sancitur, nullis factas conceditur, ut illos detrubent. Imo aliquando contigit, ut nonnulli eorum perimerentur. Deus autem nusquam legitur caedem eorum approbasse: imo supplicium de homicidis sumebatur. Quod si Deus quandoque voluit Reges Iuda exturbare: per Babylonios, Assyrios, et Aegyptios id fecit, non autem per Iehudaeos. Unum tantum Iehu contra dominum suum armavit: quod ut peculiare fuit, ita non est in exemplum trahendum. Saulem porro non per Davidem, sed Palaestinorum manu perdidit.

Nec ignoro quam multa in C. ac. ff. Ad l. iuliam maiestatis, ea de re sancita fuerint; sed ea brevitati studens consulto praetereo. Et quamvis probe noverim ab Ethnicis praemia olim constituta, attamen id respondi quod pietas et sacrae literae suadent. Certe si populo sit fas regno deiicere iniuste imperantes, nulli principes aut reges usquam tuti erunt. Quamvis enim probe ac sante regnant, non tamen populo satisfaciunt. Ac tantum de questione [Capitolo III. *An subditis liceat contra suos principes insurgere*, p. 60].

Tommaso de VIO, detto CAIETANUS

*Secunda secundae partis summae totius theologiae d.
Thomae Aquinatis doctoris Angelici, cum comentariis r.
domini Thomae a Vio, Caietani.*

[7] In art. I, q. 40 circa primam conditionem belli iusti, dubium occurrit, an appellatione principis in hoc loco intelligantur soli illi principes qui non habent superiorem possunt recurrere ad superiorem, et prosequi ius suum coram eo, sicut de privatis personis in litera dicitur propter hanc rationem. Et confirmatur, quia aliter contemneretur autoritas superioris. Si enim cuilibet principi liceret movere bellum contra alterum, iam licitum esset unicuique principi ius sibi ipsi dicere contra alterum principem, et sic superioris autoritas contempta postponeretur.

In oppositum autem est, quia princeps in litera sumitur, ut distinguitur contra privatam personam ut patet in litera. Constat autem quod non omnis taliter princeps caret superiore. Praeterea, in litera dicitur, quod ad eos spectat gladium movere bellicum contra extraneos, ad quos spectat gladio materiali uti contra intraneos: sed contra intraneos non requirit princeps carens superiori, ergo nec movendum bellum [Quaest. 40, *De bello in quatuor articulos divisa*, art. 1, *Utrum bellum sit semper peccatum*, p. 101].

[24] I riferimenti dei passi sono inesistenti.

[58] Passo da reperire.

[67] In responsione ad secundum eiusdem articuli, collige primo distinctionem inventorum. Quaedam enim numquam fuerunt alicuius domini, ut gemmae etc. Quaedam aliquando alicuius et haec aut ab antiquo, ut thesauri, et haec in propriis inventa, sunt inventoris, in alieno dividuntur inter se et dominum; aut de propinquo et haec aut habentur pro derelictis, et hoc reputat inventor et inventoris sunt; aut non habentur pro derelictis, et sic si sumuntur ab inventore animo retinendi, furtum inducunt; si animi dandi domino, nullum est peccatum [Quaest. 66, *De peccatis iustitiae oppositis, in novem articulos divisa*, art. 5, *Utrum oporteat semper restitutionem facere ei, a quo acceptum est aliquid*, p. 160].

[68] Ad evidentiam huius rei praesupponendum est, quod, sermo totus est de

possessore bonaefidei, qui tamen post factum comperit se alienum possedissee, et paratus est unicuique suum reddere. De hoc enim qui solummodo ratione rei tenetur, quaestio est, ad quid tenetur in casibus huiusmodi. Si recte igitur perspiciamus formam commutativae iustitiae antedictae, apparebit quod non solum rei ipsa aliena obligat possessorem ad restitutionem, sed etiam quicquid loco rei successit, ut pretium vel effectus, si ex his factus est possessor locupletior obligat eundem ad restitutionem, ita quod inter rem ipsam alienam, et id quod loco eius successit, haec est differentia in proposito, quod res ipsa obligat possessorem simpliciter, et absolute: id vero quod loco rei successit, obligat possessorem solummodo in casu, quando, scilicet ex hoc factus est locupletior, et ad tantum quantum factus est locupletior, ut bene Ius civile decernit. Et de re quidem ratio manifesta est: de eo vero quod loco rei successit ad lucrum, manifestatur. Quia quicquid lucri ex re aliena apud possessorem est, suum non est, ac per hoc quantum habet de huiusmodi lucro, tantum habet plus quam suum est. Et cum dominus rei tantumdem habeat minus de suo, oportet secundum iustitiae commutativae formam auferri a possessore non suo, et dari domino rei, ut sic inter eos sit aequalitas: et huic rationi omnia consonant. Nam si ex dono possideo alienum, et vendidi, teneor de pretio quo factus sum locupletior [Quaest. 62, *De Restitutione in articulos divisa*, art. 6, *Utrum teneatur semper restituere ille, qui accepit*, p. 148].

[71] Circa restitutionem vero ex parte acceptionis, in litera tria membra sunt. Primum est quando acceptio est iniuriosa: et tunc acceptio ipsa obligat accipientem ad restitutionem [...]. Secundum membrum est quando acceptio est ex voluntate domini in utilitatem accipientis: tunc etiam acceptio ipsa obligat accipientem ad restitutionem. Et sub hoc membro non clauditur nisi acceptio illa quae est pro sola utilitate accipientis, ut patet ex ratione litere; quia scilicet tenetur ad gratiam recompensandam ille qui accipit, hoc enim non habet locum in acceptione pro communi utilitate, scilicet tradentis et accipientis: quia ex quo communi est beneficium, neuter alteri tenetur ad gratiam recompensandam [Quaest. 62, *De Restitutione in articulos divisa*, art. 6, *Utrum teneatur semper restituere ille, qui accepit*, p. 148]

[72] In responsione ad secundum eiusdem articuli quinti, scito discernere inter dationem illicitam, et propter causam illicitam, respiciendo ad id quod lege divina vel humana prohibitum est. Quando enim ipsum dare, est peccatum seu

prohibitum, ut cum lex prohibet dare, ut patet cum prohibetur dari iudici pro sententia, vel monasterio pro ingressu, vel episcopo pro beneficio, et huiusmodi, non prohibetur dare propter ista, sed ipsa prohibetur. Unde nemo propter accepta huiusmodi servitia, quamvis nefanda, tenetur dare quod promittit vel solitum est. Et quia sola causa in culpa est non refert in proposito, an propter fornicationem, an propter adulterium, aut aliam speciem luxuriae detur. Et similiter est de aliis malis servitiis, dummodo dare prohibitum non sit lege divina, ut in simonia: vel humana, ut in multis et factum est, et fieri potest, contra dantes pro tali vel tali actu, etc. Et forte propter istos duos modos, quibus datio potest esse mala, Autor dixit duo vocabula scilicet illicita et contra legem, referendo illicitum ad ius naturale vel divinum e contra legem, ad ius humanum.

In eadem responsione adverte, quod licet mulier possit sibi retinere ex meretricio actu acquisita sine dolo et fraude: quae tamen acquisivit ex simulatis verbis, aut factis tenetur restituere. Huiusmodi namque simulationes important, dolus et fraus: ut patet superius in tractatu de prudentia. Et quia per huiusmodi simulationes frequenter ab amatoribus extorquere videntur, si crebrae essent harum poenitentiae, latius essent exempla ponenda. Sed ipsae viderint quid et quot simulaverint [Quaest. 62, *De Restitutione in articulos divisa*, art. 5, *Utrum oporteat semper restitutionem facere ei, a quo acceptum est aliquid*, p. 147].

[89] Promissionis autem materia non est nisi actus virtutis. Quoniam quicquid operis extra actus virtutis est, aut peccatum, aut indifferens est. Et constat quod peccata non possunt promitti neque indifferencia, salva eorum indifferencia, quoniam esset promittere otiosa, ac per hoc venialia. Materia igitur iuramenti promissorii in hoc differt a materia voti, quod propria materia voti, est virtutis actus ad superogationem spectans. Iuramenti autem promissorii est virtutis quicumque. Unde arguitur sic in proposito. In iuramento coacto non promittitur aliquis virtutis actus: ergo non obligat in foro conscientiae. Declaratur antecedens. Iohannes coactus promittit Petro latroni invasori, etc. dare centum ducatos. Iste actus, qui est dare Petro centum, non est actus virtutis. Quia non iustitiae, ut patet, ex hoc quod cessante iuramento, non teneretur, quantumque coacte promisisset. Deficit siquidem ratio debiti, sine qua non potest intelligi actus iustitiae: cuius est unicuique dare debitum. Nec liberalitatis, quia, ut in litera dicitur, coactio illata a latrone tollit talem obligationem, ut scilicet iste teneatur dare ei quod promisit, ac per hoc actus iste non est de necessitate fidei, sed nec ad

supererogationem spectans; quia dare bona sua indignis, speciem mali saltem habet. Scriptum est autem: ab omni specie mali abstinete vos. Nec potest dici quod dare istos centum, est actus religionis, propter iusiurandum adiunctum. Tum quia materia iuramenti debet esse actus virtutis, praesupposito iuramento, et non fieri actus virtutis ex iuramento, ut patet de materia voti. Tum quia, Autor ponendo differentiam inter votum et iuramentum in responsione ad primum quinti articuli huius quaestio explicitè docet, quod illud quod iuramento confirmatur non propter hoc sit religionis actus [...]. Ad evidentiam huius quaestionis, sciendum est, quod iuramenta coacta, seu ex metu, ex triplici capite possunt considerari, scilicet ex parte iurantis, et ex parte cogentis, et ex parte materiae. Et si considerentur ex parte iurantis, obligatoria inveniuntur, quia non est ibi violentia simpliciter, sed mixta: quae ut dicitur in tertio Ethic. licet habeat aliquid de involuntario, constituit tamne voluntarium, omnibus consideratis, ut patet proiiciente merces in mare tempore tempestatis. Nec in hoc aliqua est difficultas. Si vero considerentur ex parte cogentis, non sunt obligatoria: quoniam iniuste cogendo non meretur sibi observari iuramentum ad quod coegit: sicut nec simplicem promissionem ad quam coegit. Si autem considerentur ex parte materiae, tunc oportet secundum subiectam materiam dicere. Si enim materia est actus virtutis, iuramentum est obligatorium. Et si materia non est actus virtutis, iuramentum non est obligatorium: quia vergeret in deteriorem exitum. Quoniam actus iuramento promissus oportet quod sit licitus: ac per hoc bonus moraliter in individuo, cum non detur indifferens in individuo. Et si caret in individuo necessitate, aut pia utilitate, otiosus; ac per hoc non est licitus. Omnis autem actus bonus moraliter, alicuius virtutis est actus. Quoniam virtus est quae bonum reddit habentem, et actum eius bonum; ut dicitur secundo Ethic. Quando ergo actus qui materia non est actus virtutis, iuramentum vergit in deteriorem exitum: quia obligaret ad actum otiosum saltem. Et quia haec sola causa sufficit ad irritum reddendum iuramentum, et communis est tam coactis quam spontaneis iuramentis: ideo pensanda est [Quaest. 89, *De iuramento, in decem articulos divisa*, art. 7, *Num iuramentum omne liget in foro conscientiae*, p. 224]

[91] In responsione ad tertium dubium *occurrit*, circa obligationem in foro conscientiae. Tum quia falsum videtur quod in promissorio iuramento sit duplex obligatio: una homini, altera Deo. Nam si esset duplex obligatio, non posset ego relaxare iuramentum mihi pro me factum. Et sequela: quia ego possum relaxare

alicui obligationem qua mihi tenetur, non qua Deo tenetur [Quaest. 89 *De iuramento, in decem articulos divisa*. 89, art. 7, *Num iuramentum omne liget in foro conscientiae*, p. 224].

[105] In eodem articulo circa iustitia causae belli, adverte quod quia amici ac socii unum censentur, ideo iusta causa indicendi bellum est pro ultione sociorum: ec minus potest sociorum et extraneos ad bellum gerendum Princeps invitare quam ad exercenda iustitiam intus ministros extraneos conducere [Quaest. 40, *De bello in quatuor articulos divisa*, art. 1, *Utrum bellum sit semper peccatum*, p. 102].

[114] Passo da reperire¹³¹.

[119] *Num uno integre restituente, alii qui in solidum ad restitutionem tenebantur, de necessitate salutis teneantur ad refundendum illi qui restitui.*

In responsione ad secundum dubium occurrit, an uno integre restituente, alii qui etiam in solidum tenebantur ad restituendum, teneantur de necessitate salutis ad refundendum illi qui restituit: et ad quantum quisque teneatur, si tenetur. Et est ratio dubii: quia cum isti nihil acceperint ab isto, qui restitutionem fecit, non tenentur ei aliquo restitutionis iure. Restitutio enim praessupponit acceptionem, vel rem acceptam, ut dictum est. Quod autem alio iure teneatur, oportet ostendere.

In oppositum autem est litera praesens, cui consonare omnes de hoc scibentes videntur.

Ad hoc dicitur, quod in hac materia est aliquid clarum et manifestum, aliquid vero obscurum, et quod magna inquisitione indiget, ut dilucidetur, hae ergo partitione utendum est. Triplici namque modo contingere potest casus iste. Primo rebus acceptis existentibus apud eos, qui acceperunt; secundo, rebus acceptis consumptis ab eisdem; tertio, quod nulla fuerit acceptio lucrosa alicui, sed solum damnificatoria, ut in destructione domus, incendio, conculcatione seminum, et huiusmodi. Et in primo et secundo casu clarum est, quod alii tenentur refundere ei qui restituit tamquam substituto domino illarum rerum. Ex eo namque quod unus restituit pretium totius, factus est dominus rerum extantium apud alios: et est subrogatus in iuribus illius, cui rerum consumptarum pretium debebatur ab iis, qui consumpserunt. Et hoc patet: quia ista refusio debet fieri iure restitutionis ratione rei acceptae extantis, vel mala fide consumptae: quoniam fit illi qui succedit domino, vel in dominio respectu extantium rerum, vel in iuribus

¹³¹ L'art. 22 non esiste. La questione 62 consta solo di 8 articoli.

respectu consumptarum. Et hoc est quod Doctores dicunt, dum docent quod tenetur refundere quilibet pro portione, quae ad eum devenit.

In tertio casu quando ad nullum portio aliqua devenit, obscurum est, an alii teneatur refundere. Nam ratione rei, nullus tenetur sicut in prioribus casibus. Ratione autem actionis, qua tenebantur iniuriato, non tenentur isti tamquam subrogato in iniuria: quia iste qui restituit, non subrogatur in iniuria ut patet. Videtur autem mihi considerandum et distinguendum esse, an ille unus qui integre restituit, succedat damnificato in damno tantum, an etiam in damnum pati ab eisdem. Nam ex hoc quod aliquis incurrit damnum, non sequitur quod aliquis teneatur illum a damno relevare, ut patet: sed ex hoc quod aliquis patitur ab aliquo damnum, bene sequitur, quod sit ab illo relevandus. Ad hoc autem discernendum oportet perspicere, an ille unus qui integre restituit, fuit inductus, aut inducens, aut aequae spontaneus ad damnificationem, quia si fuit inductus, tenentur alii qui ipsum ad maleficium induxerunt, ad refundendum ei, saltem aequis portionibus: quoniam inductus ad maleficium ex hoc ipso, quod inductus est ad damnificandum alium, consequenter ductus est ad statum, in quo tenetur ad satisfaciendum in solidum, ac per hoc ab inducentibus passus est per viam sequelae hoc damnum: et sic iste inductus non solum succedit in damno, sed etiam in damnificari ab eisdem. Si vero fuit inductor aliorum ad maleficium ille qui integre restituit, non tenentur inducti ad refundendum eidem: quia isti non damnificaverunt, deducendo ipsum ad statum in quo tenetur ad restituendum in solidum, sed econtra. Unde iste non succedit nisi damno. Si autem aequae spontaneus fuit ille qui integre restituit, ita quod nec induxit, nec inductus fuit, tunc subdistinguendum est, aut ille sine aliis ad maleficium perpetrandum non ivisset, puta, quia periculosa aggressio, vel sine sociis non fuisset ausus, vel huiusmodi. Et sic quum par sit de omnibus huiusmodi ratio, quilibet alium praedicto modo damnificavit indirecte; quoniam quilibet posuit socium in statu restituendi in solidum. Aut quilibet sine aliis ivisset, sed tamen socialiter iverunt: et tunc de rigore iuris non video quod teneantur alii eidem refundere, quia nullus alium damnificavit, quamvis de aequitate deberent refundere eidem. Aequum quippe est, ut socii in damno inferendo, sint etiam socii in damno sustinendo [Quaest. 62, *De Restitutione in articulos divisa*, art. 6, *Utrum teneatur semper restituere ille, qui accepit*, p. 149].

[131] Num alia ex causa hominem occidere liceat, praeter in divina lege

contenta. Ad hoc dubium non oportet aliunde mendicare responsionem, sed super fundamento solido in litera radicalis ratio assertur, cum pars perniciosa toti abscindenda dicitur et homo perniciosus communitati pars perniciosa subsumitur, quodque in ordinem bestiarum transit [Quaest. 64: *De vitiis oppositis commutativae iustitiae in octo articulos divisa, art. 2: Utrum sit licere occidere peccatores*, p. 153].

[149] In eodem articulo circa rectitudinem intentionis scito, quod quemadmodum carnifices iudicum, si ex odio, vel feritate occidunt damnatos iuste, peccant quidem mortaliter, sed non tenentur ad restitutionem laesis ex morte, nec vestium occisorum; ita milites bellum iustum exercentes et concessa auferentes, quamvis pessimo animo faciant, peccant sed non tenentur restituere [Quaest. 40, *De bello in quatuor articulos divisa, art. 1, Utrum bellum sit semper peccatum*, p. 102].

[157] Alio modo contingit uti sortibus in dictis dignitatibus post notatos multos qui pro idoneis ad huiusmodi officia communiter habentur: sic quod super illos tantum nominatos, seu conscriptos sortes cadere possunt. Et sic sortes in litera dicuntur in dignitatibus temporalibus. Tanquam terrenae hae administrationes parvi pendendae sint, utpote ad terrena ordinatae, et propterea non sicut in spiritualibus oporteat in electione, et Spiritu sancto omnino permanere, agitur quoque in temporalibus dignitatibus de re humana temporalis. In spiritualibus autem de re divina et aeterna haereditate. Et propterea in illis pax civium praecipuum bonum est, ad quod ordinantur sortes. In istis pax Dei, quae exuperat omne sensum, bonum est, quod a solo Spiritu sancto effici potest [Quaest. 95, *De superstitione divinativa in octo articulos divisa, art. 8, De divinatione quae sit per sortes*, p. 239].

[163] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [157]

[168] In eodem articulo circa iustitiam causae belli, adverte quod quia amici ac socii unum censentur, ideo iusta causa indicendi bellum est pro ultione sociorum [Quaest. 40, art. 1]¹³².

[186] *Num distinguitur mendacium perniciosum ex nocumento intento et decundum se.*

In articulo quarto eiusdem 110 quaestionis, dubium occurrit, quia praesens distinctio videtur adversari doctrinae habitae in articulo secundo huius

¹³² Nel *De Iure* è indicata erroneamente la questione 4.

queationis. Nam ibi dictum est quod distinctio mendacii per se non est mendacium perniciosum, officiosum, et iocosum, sed ista distinctio attenditur secundum finem intentum, aggravantem vel alleviantem. Hic vero mendacium perniciosum ponitur, et in mendacio secundum se, et in mendacio ratione finis intenti, puta nocumenti. Quomodo stant ista simul? Si enim mendacium perniciosum definitur penes nocumenti intenti, ut ibi dictum est, quo pacto hic duplex mendacii perniciosi genus ponitur, scilicet ex nocumento intento, et secundum se? Et contra: si secundum se invenitur perniciosum, ergo non ex solo nocumento intento. Ad hoc dicitur quod finis vitiosi actus est duplex, intrinsecus et extrinsecus. Verbi gratia: finis detractionis intrinsecus est detrahere famae; finis vero extrinsecus esset damnum in divitiis, si hoc quis detrahendo intenderet. Et sicut detractio dupliciter potest esse peccatum mortale, scilicet ex fine intrinseco, ut si quis detrahat cum animo infamandi: et ex solo fine extrinseco, ut si quis animo damnificandi proximum in statu vel divitiis detrahat in aliquo minimo: ita in proposito mendacium dupliciter dicitur peccatum, mortale scilicet ex fine intrinseco, et ex fine extrinseco. Oportet namque perniciose mentientem animum habere quod dicat falsum nocivum, vel ad nocendum, ac per hoc intendere nocumentum. Unde et in illo articulo Autor sub pernicioso mendacio statim locavit tria prima membra enumerata ab Augustino tamquam contenta sub mendacio pernicioso ex fine intrinseco intento. Et hic eadem tria membra ponit sub mendacio secundum se contrario charitati, distinguens ea contra mendacio ex fine intento extrinseco. Ad id autem quod obiicitur, quod mendacium hic dicitur secundum se perniciosum, etc. respondetur quod aequivocatio accidit. Nam hic dicitur mendacium secundum se hoc est secundum suam propriam materiam, quam constat de ratione eius; ibi vero vocatur mendacium per se secundum rationem formae qua opponitur veritati et dividitur in plus, et minus. Unde et perniciosum gratia materiae invenitur sub utraque specie, scilicet iactantia et ironia.

In eodem articulo advertit circa mendacium in materia scibili quod ad hoc quod fiat formaliter, oportet quod sit falsa vocis significatio cum intentione dicendi falsum nocivum proximo: ita quod nisi tertia conditio, scilicet nocumentum proximi cadat sub intentione, non incurrit formaliter tale mendacium. Et ex hoc habes, quando doctor peccat mortaliter dicendo falsa, quando scilicet advertit se docere falsum in scibilibus et tamen assertive illud

docet. Constat enim quod inexcusabilis est ab intentione nocuenti, qui nocivum ex suo genere sciens, et praevidens infert, ut iste facit. Universaliter autem quicumque scienter mendacium dicit contra iudicium, vel doctrinam, mortaliter peccat, ut in responsionem ad ultimum habes. Ubi nota **ly** contra: quoniam inde habes quod si iudex, dum iudicat, mendacia aliqua impertinentia immisceat, licet peccet, non tamen mortaliter, quia non mentitur contra veritatem iudicii, sed impertinentium ad iudicium. Idem autem est iudicium de doctoribus, si docendo mentiantur, non tamen contra veritatem doctrinae. Sed adverte quod Praedicator semper contra veritatem doctrinae Christianae mentitur, quando miracula falsa scienter praedicat; quoniam, quantum in se est, veritatem miraculorum Christi, et Sanctorum evacuat. Agit enim ut falsa etiam putentur Christi, et sanctorum miracula. Et simile est, si vitam sanctorum fingunt aliter quam sit, eadem ratione. Mentiendo autem in nominibus Autorum aut quotationibus, puta capitulum decimum pro 12 aut Isaiam pro Hieremia, vel Hiero pro Augustino dicendo; quia tunc non occurrit, et turpe putat sic pertransire peccat quidem, sed non mortaliter, quia non contra, sed praeter veritatem doctrinae mentitur. Falli namque in his non est falli in doctrina, sed in accidentibus eius [Quaest. 110, art. 4, p. 271-272¹³³].

[167] Ad confirmationem dicitur quod Principes sunt in duplici differentia. Quidam enim sunt simpliciter capita et domini perfecte gerentes vices Reipublicae. Quidam vero sunt secundum quid capita et domini imperfectae Reipublicae. Primi habent auctoritatem vindicativam intus et extra: secundi autem habent tantum quantum eis tributum est. In hoc secundo ordine sunt comites, marchiones, et duces qui sunt partes unius regni [...] Ex hac autem assignata differentia patet quod illi domini qui ob imperfectionem dominii, habent superiorem, non possunt indicere bellum absque sui superioris auctoritatem. Facerent siquidem ei iniuriam, usurpantes sibi superiorum auctoritatem, prae se ferentes capita simpliciter, et dominos simpliciter reipublicae, cum non sint [Quaest. 4, art. 1, pp. 101-102¹³⁴].

[163] *Num duellum sit licitum, et an licite concedant principes in casu duella.*

Sex autem causae finales videntur potissime ad quas singularis pugna ordinatur. Prima est, manifestatio veritatis, dum scilicet confidunt, quod victoria sua erit testis veritatis, quod scilicet ipse est innocens, aut habet ius, et huiusmodi.

¹³³. Nel *De Iure* è indicato q. 55 ad 4.

¹³⁴. Invero si tratta della *Quaestio* 40.

Et tale certament proprie vocatur duellum, et inter purgationes vulgares computatur, et damnatur ab Ecclesiae, extra de purgatione vulgari et in c. Monomachiam 2, q. 5. Et huiusmodi duellum licet ut in litera dicitur, magis accedat ad rationem sortium, malum tamen est ex suo genere sortilegium, quia in propria ratione claudit repugnantiam ad rectam rationem, scilicet inducere in testimonium quod non est testimonium, quoniam constat habentes ius succumbere quandoque in duello, ut patet in cap. Significantibus, extra de purgatione vulgari. Nec solum huiusmodi duellum est malum ex suo genere ut mendacium, quia contra rectam rationem eligit uterque percutere proximum, et contra rectam rationem vita utriusque ex proposito exponitur mortis et vulnerum periculo, cum Dei tentatione, et divini sit usurpatione iudicii, ut in litera dicitur, et diabolica inventio adimpletur, ut in Decretis loco allegato dicitur, et in litera tangitur in c. Consuluisti, ibidem [...]. Quinta causa est indulgentia multitudinis, quando scilicet inter duas patrias est bellum, et parcendo multitudini resolvitur de consensu partium totum bellum in duellum, ut legitur de Cosdroe filio et Eraclio, in Legenda exaltationis sanctae Crucis. Ob hanc siquidem causam non est licitum subire duellum [...]. Fateor tamen, quod in casu quo pars habens iustum bellum cognoscit vires suas, et quod oportet, aut conflagrare, et succumbere, aut acceptare duellum, quod licite acceptat duellum. Transfert enim quasi certum casum in dubium, et in spem victoriae utendo omnibus suis viribus. Nec solum licitum est tali parti in praedicto necessitatis articulo constitutae, acceptare, sed etiam provocare tale duellum, resolvendo bellum in duellum. Quoniam ex parte sui utitur omnibus viribus suis melius in duello, quam in bello, et propterea non peccat. Ex parte vero alterius partis supponitur, quod habeat bellum iniustum, et non solum ille qui in duello comparebit, sed omnes parati sunt ad invadenda patriam, vel exercitum, personas etc. Ac per hoc offerendo duellum, abducuntur a maiori malo, auferendo materiam maioris mali, non ut faciat totum hoc, scilicet minus malum, sed ut facturi malum, peccent minus [Quaest. 95, art. 8, p. 240].

Evangelia cum commentariis

[50] Non solum instituit deus coniugium, sed instituit personas habiles ad coniugium, eximendo a coniugio patrem et matrem. Contra ius divinum atque naturae est, ut homo iungatur coniugio cum patre aut matre, et propterea dicitur

quod dimittet homo, a coniugio, patrem filia et matrem filius. (Et adhaerebit non mulieri sed uxori, non cuiusquam sed suae) per hoc significans omnes alias personas esse habiles ut sint coniuges. Ex eo enim quos solos patrem et matrem exclusit, reliquos (scilicet fratres et sorores, nepotes et neptes etc.) liberos significavit ut sint viri et uxores. (Et erunt duo in carne una, pro in carnem unam) [Mat., cap 19, p. 53].

Peccatorum Summula, novissime recognita

[215] Quarto, de damnis ex bello ilatis scito quatuor. Primo quod damna omnia ex iusto bello illata, non solum repugnantibus, sed cuilibet membro reipublicae contra quam est iustum bellum; absque peccato sunt: nec ad restitutionem tenentur qui intulerunt, etiam si innocentes contingat per accidens damnificari, verbigratia: si civitas aliqua ex iusto bello in praedam daretur, liceret cuiusque civis bona diripere, licet aliquis eorum sorte esset innocens: quia sententia istitiae bellicae non tenetur discutere, an aliqua pars reipublicae sibi iniuste hostis, sit innocens: quia praesumitur tota hostis, et totam habet pro hoste: et propterea totam damnat ac diripit. Et per se loquendo, ille iuste accipit, quamvis aliquis innocens per accidens iniuste patiat: quae enim sunt per accidens, extra regulas sunt; secus autem esset, si ex intentione ageretur contra innocentem [verbo *Belli damna*, p. 35].

Francisco de VITORIA

Relectiones tredecim in duos tomos distribuitae.

Relectio de iure belli

[5] Ex quibus sequitur et patet, quod alii reguli sive principes, qui non praesunt reipublicae, non possunt bellum inferre aut gerere, quemadmodum dux Albanus aut comes Beneventaneus. Sunt enim partes regni Castellae et per consequens non habent perfectas res publicas sed truncatas. Sed cum haec sint magna ex parte aut iure gentium, aut humano, consuetudo potest dare facultatem et auctoritatem belli gerendi. Unde si qua civitas aut alius principis obtinuit antiqua consuetudine ius gerendi per se bellum, non est ei neganda haec auctoritas, etiam si alias non videtur habere Rempublicam perfectam.

Item etiam necessitas hanc licentiam et auctoritatem concedere posset. Si enim in eodem regno una civitas aliam oppugnaret, vel aliquis ex ducibus alium ducem et rex negligeret, aut non auderet vindicare iniurias illatas, posset civitas aut dux, qui passus est iniuriam, non solum se defendere sed etiam bellum inferre et animadvertere in hostes et malefactores etiam occidere, quia alias neque defendere commode se posset [n. 9. *Reguli, sive principes, qui non praesunt respublica, non possunt bellum inferre aut gerere et quid dicendum de civitatibus*, pp. 278-279].

[7] Passo da reperire.¹³⁵

[8] Pro quo notandum, quod perfectum idem est, quod totum dicitur enim imperfectum, cui aliquid deest, et econtrario perfectum cui nihil deest. Est ergo perfecta communitas aut respublica quae est per se unum totum, in qua non est alterius rei publicae pars, sed quae habet proprias leges, proprium consilium et proprios magistratos, quale est regnum Castellae und Aragoniae et alii similes. Nec enim obstat, quin sint plures principatus et res publicae perfectae sub uno principe. Talis ergo res publica aut princeps illius habet hanc auctoritatem. Sed hoc ex ipso dubitari merito potest, an si plures huiusmodi res publicae habeant unum communem dominum aut principem, an possint inferre bellum per se sine auctoritate principis superioris [n. 7, p. 279].

[31] Pro probatione est notandum, quod differentia est quantum ad hoc inter

¹³⁵ Forse si tratta del paragrafo 9 per il quale rinvio il lettore alla citazione [5].

privatam personam et Rempubicam. Quia privata persona habet quidem ius defendendi se et sua, ut dictum est, sed non habet ius vindicandi iniuriam, imo nec repetendi ex intervallo temporis res ablatas. Sed defensio oportet ut fiat in presenti periculo, quod iurisconsulti dicunt in continenti. Unde transacta necessitate defensionis, cessat licentia belli. Credo tamen, quod per iniuriam percussus possit statim repercutere, etiam si invasor non deberet ultra progredi. Sed ad vitandam ignominiam et dedecus posset qui colaphum (exempli gratia) accepit, gladio statim repercutere non ad sumendam vindictam, sed, (ut dictum est), ad vitandam infamiam et ignominiam [n. 5. *Respublica quaelibet habet auctoritatem indicendi et inferendi bellum*. pp. 276-277].

[143] Passo da reperire.

[148] Passo da reperire.

[151] Passo da reperire.

[153] Secunda propositio. Si civitas aut provincia, de qua dubitatur, non habet legitimum possessorem, ut si deserta est morte legitimi domini et dubitatur an haeres sit rex Hispaniae aut rex Gallorum, nec potest certum sciri de iure, videtur, quod si unus velit componere et dividere et compensare pro parte, quod alter tenetur recipere condicionem, etiam si sit vi potentior, et possit armis totum occupare, nec habeat iustam causam belli. Probat, quia alius non facit iniuriam in pari causa petendo aequalem partem. Item in privatis causis etiam in re dubia, non liceret totum occupare. Item eadem modo bellum esset iustum ex utraque parte. Item iustus iudex neutri totum alteri addiceret, et attribueret [n. 28, p. 287].

[155] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [153]

[158] Tertium dubium: quid faciendum, cum iustitia belli dubia est, hoc est, cum in utranque partem sunt rationes apparentes et probabiles

Prima propositio: quo ad ipsos principes, videtur quod si unus illorum est in legitima possessione, manente dubio non possit alius bello et armis repetere.

Ut, exempli gratia, si rex Francorum est in legitima possessione Burgundiae, si etiam est dubium, an habeat ius ad illam nec ne, non videtur quod Imperator possit armis repetere econtrario Rex Francorum Neapolim aut Mediolanum, si dubium est cuius iuris sint.

Probat, quia in dubiis melior est condicio possidentis. Ergo non licet spoliare possessorem re dubia.

Item si res ageretur coram iudice legitimo, numquam in re dubia spoliaret

iudex possessorem. Ergo dato, quod illi principes, qui pretendunt ius, sint iudices in illa causa, non possunt licite spoliare licite possessorem manente dubio de iure.

Item in rebus et causis privatorum numquam in causa dubia licet spoliare possessorem legitimum ergo nec in causis principum. Leges enim sunt principum. Si ergo secundum leges humanas non licet in causa dubia spoliare possessorem, ergo merito potest obici principibus: *Patere legem, quam ipse tuleris. Quod enim quisque iuris in alios statuit, ipse eodem iure uti debet.* Item alias esset bellum iustum ex utraque parte, et bellum numquam componi posset. Si enim in causa dubia licet uni armis repetere, ergo alteri defendere et postquam unus recuperasset, posset iterum alius repossidere, et sic numquam esset finis bellorum cum pernicie et calamitate populorum [n. 27. p. 286].

Quarta propositio: Examined causa, quamdiu rationabiliter perseverat dubium, legitimus possessor non tenetur cedere possessione, sed potest licite retinere. Patet primo, quia iudex non posset eum expoliare: ergo nec ipse tenetur cedere nec in toto nec in parte. Item in causa matrimoniali in re dubia non tenetur cedere, ut in c. *inquisitioni*, de sententia excommunicationis, et in c. *Dominus*, de secundis nuptiis, ergo nec in aliis causis. Et Adrianus expresse q. secunda, quodlib. secundo, tenet quod dubitans licite potest retinere possessorem.

Hoc quo ad ipsos principes in re dubia.

Sed quo ad subditos in dubio belli iusti Adrianus quidem quodlibeto, secundo, ad primum argumentum principale, dicit, quod subditus dubitans de iustitia belli id est, utrum causa, quae allegatur, sit sufficiens, vel simpliciter, an subsit causa sufficiens ad indicendum bellum, non potest licite ad imperium superioris militare in tali bello. Probat, quia exponit se periculo peccati mortalis item, quia quod non est ex fide peccatum est, quod secundum doctores et veritatem, non solum intelligitur conscientiam certam, sed etiam contra dubiam. Idem videtur tenere Silvester (v. *bellum* 1, § 59) [n. 30, p. 238].

Quartum dubium est, an possit esse bellum iustum ex utraque parte. Respondetur: Prima propositio: Seclusa ignorantia manifestum est, quod non potest contingere. Quia si constat de iure et iustitia utriusque partis, non licet in contrarium bellare, nec offendendo nec defendendo

Secunda: Posita ignorantia probabili facti aut iuris potest esse ex ea parte qua est vera iustitia, bellum iustum per se; ex altera autem parte bellum iustum, id est excusatum a peccato bona fide.

Quia ignorantia invincibilis excusat a toto. Item saltem ex parte subditorum saepe potest contingere. Dato enim, quod princeps, qui gerit bellum iniustum, sciat iniustitiam belli, tamen, (ut dictum est), subditi bona fide possunt sequi principem suum. Et sic ex utraque parte subditi licite pugnant [n. 32, pp. 289-290].

[161] Quinta propositio: Non quaelibet et quantavis iniuria sufficit ad bellum inferendum. Haec probatur, quia nec etiam in naturales licet pro quacumque culpa poenas atroces exequi, ut mortem aut exilium aut confiscationem bonorum. Cum ergo quae in bello geruntur, omnia sint gravia et atrocia, ut caedes, incendia, vastationes: non licet pro levibus iniuriis bello persequi auctores iniuriarum, quia iuxta mensuram delicti debet esse plagarum modus Deuteronom. 25 <2>, sed secundum gravitatem delictorum. Ergo non pro quacumque culpa vel iniuria licet inferri bellum. Et haec satis de ista quaestione [n. 14, pp. 280-281].

Sed ex hoc sequitur quintum dubium, utrum qui ex ignorantia sequutus est bellum iniustum, si postea constiterit ei de iniustitia belli, teneatur restituere sive loquamur de principe, sive de subdito.

Prima propositio. Si quidem habebat probabilitatem de iniustitia belli, tenetur adveniente notitia de iniustitia, restituere ablata, quae nondum consumpsit, id est quantum factus est locupletior; non autem, quae consumpsit quia regula iuris est, quod qui non est in culpa, non debet esse in danno, sicut qui bona fide fuit in convivio lautissimo furis, ubi res furtivae consumptae sunt, non tenetur restituere, nisi forte quantum domi consumpsisset et in prandio suo communi. Si autem dubitavit de iniustitia belli sequutus auctoritatem principis, Sylvester in *v. bellum*, primo, § 9 dicit, quod tenetur de omnibus, quia mala fide pugnavit.

Sed sit secunda propositio conformiter ad supra dicta, quod nec iste tenetur de consumptis sicut nec alius.

Quia (ut dictum est) licite etiam et bona fide pugnavit. Sed esset verum, quod Sylvester dicit, si re vera dubitasset, an liceret ire ad bellum, quia iam facit contra conscientiam. Sed est multum considerandum, quod stat, quod bellum sit iustum per se, illicitum autem per accidens: stat enim, quod quis habet ius ad recuperandum civitatem, aut provinciam, et tamen ratione scandali fiat prorsus illicitum. Cum enim, ut supra dictum est, bella geri debeant pro bono communi, si ad recuperandum unam civitatem necesse est, quod sequantur maiora mala in

Republica ut vastatio multarum civitatum, caedes magna mortalium, irritatio principum, occasiones novorum bellorum in perniciem Ecclesiae: item quod paganis datur opportunitas invadendi et occupandi terras Christianorum, indubitatum est, quin teneatur princeps potius cedere iuri suo et abstinere a bello. Clarum est enim quod si rex Gallorum, verbi gratia, haberet ius ad recuperandum Mediolanum, ex bello autem et regnum Galliae et ipsa provincia Mediolanensis paterentur intoleranda mala et calamitates graves, non licet ei recuperare, quia bellum ipsum aut fieri debet vel propter bonum Galliae aut Mediolani, quando ergo e contrario utriusque magna mala ex bello futura sunt, non potest bellum iustum esse [n. 33, *Princeps, sive subditus, qui ex ignorantia sequutus est bellum iniustum si postea constiterit ei de iniustitia belli an teneatur restituere*.IV quaestio, pp. 290-291].

[173] Secundum dubium, an subditi teneantur examinare causam belli vel an possint militare nulla diligentia circa hoc adhibita, quemadmodum lictores exequi possunt decretum praetoris sine alia examinatione.

De hoc dubio sit prima propositio: Si subdito constat de iniustitia belli, non licet militare etiam ad imperium principis.

Haec patet quia non licet interficere innocentem quacumque auctoritate. Sed hostes sunt innocentes in eo casu, ergo non licet interficere illos [n. 22, *Subditi an teneantur examinare causam belli. Et quomodo si subdito constet de iniustitia belli, non liceat ei militari, etiamsi si princeps imperet*, p. 284].

Ex quo sequitur corollarium, quod etiam si subditi habeant conscientiam de iniusta causa belli, non licet illis sequi bellum sive errent, sive non.

Patet, quia *omne, quod non est ex fide, peccatum est* ad Rom. 14 < 23>.

Secunda propositio: Senatores et reguli et universaliter, qui admittuntur, vel vocati, vel etiam ultro venientes ad consilium publicum, vel principis, debent et tenentur examinare causam iniusti belli [n. 23. *Subditi si habeant conscientiam de iniustitia belli, non licet sequi bellum, sive errent, sive non*, p. 285].

[174] Si veda sopra il passo contrassegnato dal numero [158]

[176] Tertia propositio: Alii minores, qui non admittuntur nec adiuntur apud principem aut in consilio publico, non tenentur examinare causas belli, sed possunt credentes maioribus licite militare. Probatum primo, quia nec fieri potest nec expediret reddere rationem negotiorum publicorum omnibus de plebe.

Item, quia homines inferioris ordinis, etiam si intelligerent iniustitiam belli,